
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0037/2023 - IL 

Inexigibilidade  Nº 0002/2023 - IL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2390, bem como o parecer favorável 

emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação 

pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, do tipo Menor preço Por item, embasada no 

Art. 25, inc. II da Lei 8.666/93 e tendo como objeto Contratação de serviços técnicos 

especializados, visando a  assessoria, consultoria e capacitação para regulamentação e 

implementação da Lei Federal Nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e contratos) no 

Poder Executivo do Município de Arroio Trinta, como também, o fornecimento de 

informativos técnicos mensais na forma "On line" e consultoria nas diversas áreas da 

Administração Pública Municipal., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 3917 - IGAM SC CURSOS E CONSULTORIA LTDA (28.474.582/0001-67) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

38970 - Assessoria e Consultoria  

Para os servidores responsáveis e 

designados por Portaria para a 

elaboração dos Decretos de 

regulamentação da nova lei de licitações, 

nos seguintes  termos:    

Decreto I – Regulamento da governança 

nas contratações públicas;   

Decreto II – Regulamento geral da lei nº 

14.133, de 2021, nos seguintes temas:   

- Atribuições do Agente de Contratação, 

Gestor e Fiscal de Contratos;   

SV 1 11.700,00 11.700,00 



-  Enquadramento bens de consumo;   

-  Pesquisa de Preços;   

-  Modalidades de Licitação;   

-  Procedimentos Auxiliares;   

-  Dispensa de Parecer Jurídico;   

-  Contratação Direta;   

-  Práticas Contínuas e Permanentes de 

Gestão de Riscos e de Controle  

Preventivo;   

-  Processo administrativo para as 

contratações. Metodologia de 

realização:   

São 08 (oito) horas de assessoria e 

consultoria para elaboração e discussão 

dos regulamentos para utilização da Lei 

14.133 de 2021.   

Sendo a  primeira reunião na sede do 

contratante de aproximadamente 4 horas 

e a segunda reunião  on-line de 

aproximadamente 4 horas realizado pela 

plataforma Google Meet. 

2 

38971 - Capacitação  

Dos servidores envolvidos na 

implementação das regulamentações no 

município, de modo presencial na sede 

da contratante.  

Metodologia de Realização:   

Sendo, 14 (quatorze) horas de 

capacitação presencial com os  

servidores municipais envolvidos no 

processo das contratações públicas.  

Ocorrendo nos seguintes horários:  

- Primeiro dia: das 08:30hs às 12 hs e 

das 13:30 hs às 17 hs;  

- Segundo dia: das 08:30 hs às 12 hs e 

das 13:30 hs às 17 hs.  

Obs.: Datas a definir. 

SV 1 9.800,00 9.800,00 

3 

38972 - Assessoria  

Para Elaboração de Edital de Licitação 

na modalidade pregão com a respectiva 

minuta de contrato.  

Metodologia de Realização:  

Assessorar o município a elaborar uma 

minuta de Edital, sendo:  

Edital de licitação na modalidade Pregão 

para contratação de bem ou serviço  

comum, com a respectiva minuta de 

SV 1 9.800,00 9.800,00 



contrato administrativo. 

4 

38973 - Assinatura de Informativos 

Técnicos Mensais e "on line"  

Nas seguintes áreas:  

- Assistência Social / Educação / Saúde;  

- Cerimonial e protocolo;  

- Compras, Licitações e contratos;  

- Contabilidade aplicada ao setor público 

/ Organização dos controles internos e 

Auditoria / Patrimônio, almoxarifado e 

frota / tesouraria;  

- Cultura e Esportes / Turismo / Meio 

Ambiente;  

- Direito Tributário;  

- Estatuto da Criança e Adolescente;  

- Estrutura Organizacional 

(organogramas funcionais);  

- Gestão de Cidades (posturas, 

urbanismo, códigos);  

- Gestão de Processos / Liderança;  

- Obrigações Fiscais (E-Social, RGPS, 

obrigações assessorias) / Regime Geral 

da previdência;  

- Planejamento Governamental / 

Sistemas de custos e Governança / 

Transferências a Instituições Privadas;  

- Processos Administrativos e Judiciais 

(auxílios em defesa);  

- Regime Próprio de Previdência Social;  

- Segurança Pública / Trânsito;  

- Servidor Público;  

- Tabelas e Indicadores;  

- Técnica Legislativa e Legística / 

Processo Legislativo (LO, RI);  

- Transparência e Lei de Acesso á 

informação.    

MÊS 10 1.800,00 18.000,00 

Total Geral 49.300,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

Arroio Trinta - SC, 02/03/2023. 

 

 

 

 

Alcidir Felchilcher. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 


